
 
 

 

Bernal, 30 de agosto de 2019.- 

 

 

VISTO el Expediente Nº 827-1193/19, las Resoluciones (CS) Nº 

293/11, 417/15, 622/15, 599/17 y  600/17, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por el mismo se tramita la convocatoria para la presentación 

de Informes Finales de los Programas de Extensión aprobados en el marco de 

la convocatoria del año 2015 e Informes Finales de los Proyectos aprobados en 

el marco de la convocatoria del año 2017. 

Que las Resoluciones (CS) Nº 293/11 y 417/15 que aprueban el 

Reglamento  y su modificatoria contemplan los requisitos necesarios para la 

presentación de Programas y Proyectos de Extensión Universitaria y sus 

correspondientes instancias de evaluación. 

Que  la Resolución (CS) Nº 622/15 aprueba la ejecución de los 

Programas de Extensión y que las Resoluciones (CS) Nº 599/17 y 600/17 

aprueban la ejecución de los Proyectos de Extensión que deberán presentar, 

en esta oportunidad, los Informes solicitados. 

Que la Secretaría de Extensión Universitaria inicia esta  

convocatoria de acuerdo a lo establecido en el Título V, Capítulo II del 

Reglamento, en la que se establecen las condiciones bajo las cuales se llevará 

adelante la evaluación externa, entre ellas, los requisitos de presentación,  los 

formularios correspondientes  y el cronograma a seguir. 

Por ello, 

EL SECRETARIO DE EXTENSION 

 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º: Convocar a la presentación de Informes Finales de los 

Programas de Extensión aprobados en la Resolución (CS) Nº 622/15, según 

detalle adjunto, en el marco del Reglamento para Programas y Proyectos de 

Extensión Universitaria aprobado por la Resolución (CS) Nº  293/11 (Título V, 

Capítulo II) y su modificatoria (Resolución (CS) Nº 417/15. 



 
 

 

   

ARTICULO 2º: Convocar a la presentación de Informes Finales de los 

Proyectos de Extensión, integrantes de Programas e Independientes, 

aprobados a través de las Resoluciones (CS) Nº 599/17 y 600/17, según detalle 

adjunto, en el marco del Reglamento para Programas y Proyectos de Extensión 

Universitaria aprobado por la Resolución (CS) Nº  293/11 (Título V, Capítulo II) 

y su modificatoria (Resolución (CS) Nº 417/15   

ARTICULO 3º: La presentación de los Informes de Avance y Finales solicitados 

en los artículos 1º y 2º  deberá realizarse cumpliendo los siguientes requisitos: 

 Las presentaciones deberán cumplir con toda la documentación 

solicitada  de acuerdo a los anexos que forman parte de la presente 

Resolución. 

 Deberá/n completarse el/los formulario/s, entregar una copia en  formato 

impreso en la Secretaría de Extensión (box 29) y enviar un archivo Word 

a la dirección electrónica vinculacionsocial@unq.edu.ar. 

 Las presentaciones se ajustarán al cronograma establecido por esta 

Resolución en su artículo 6º.  

ARTICULO 4º: El incumplimiento de cualquier requisito dejará al Informe 

correspondiente automáticamente fuera de la convocatoria, sin derecho a su 

posterior regularización. En caso de exclusión el/la responsable de la 

presentación será notificado/a.  

ARTICULO 5º: Los/as Directores/as que participen aceptarán las bases 

establecidas en esta convocatoria para la presentación de Informes Finales de 

Programas y Proyectos de Extensión Universitaria. 

ARTICULO 6º: La convocatoria a presentación de Informes Finales de 

Programas y Proyectos de Extensión Universitaria se desarrollará según el 

siguiente cronograma:  

 29 de agosto de 2019: La Secretaría de Extensión Universitaria 

entregará todos los formularios necesarios para presentar los Informes 

correspondientes 

 7 de octubre de 2019 hasta las 17.00 horas: fecha límite de recepción de 

los Informes solicitados en la Secretaria de Extensión Universitaria. 

 25 de octubre de 2019: notificación a los/las Directores/as de los 

mailto:vinculacionsocial@unq.edu.ar


 
 

 

Informes que no han cumplido con los requisitos de presentación. 

 30 de octubre de 2019: inicio de la evaluación externa. 

 11 al 29 de noviembre de 2019: evaluación externa – instancia 

presencial. Entrevista de los/las evaluadores/as externos/as con los/las 

Directores/as de los Informes presentados. 

 4 de diciembre de 2019: elevación al Consejo Superior de las nóminas 

de los Informes presentados y evaluados por la Comisión Externa de 

Evaluación. 

 21 de diciembre de 2019: notificación a los/las Directores/as de los 

resultados de la evaluación externa.  

 

ARTICULO 7º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

 

DISPOSICIÓN (SEU) Nº:09/19 



 
 

 

ANEXO I 

PROGRAMAS DE EXTENSIÓN 

 

1. Derecho de Todos y Todas.  

Director: Rodolfo Brardinelli 

2. Comunicación, Participación y Ciudadanía.  

Director: Néstor Daniel González 

3. CREES – ICOTEA.  

Director: Rodolfo Pastore  

4. Promoción de la salud y cuidado del medio ambiente.  

Director: Jorge Trelles 

 

 

ANEXO II 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN INTEGRANTES DE PROGRAMAS 

 

1.1. Andares y Pensares de la Educación. Director: Néstor Manchini. 

1.2. Comunicar EDH. Director: Omar Suarez 

1.3. Levanta la Mano. Director: Matías Penhos 

1.4. Uniendo Voces. Director: Juan Carlos Benavente. 

1.5. Universidad por la Identidad. Director: Rodolfo Brardinelli 

2.1. Adultos mayores, comunicación y salud. Directora: María Soledad 

Ramírez. 

2.2. Cronistas Barriales. Director: Néstor Daniel González. 

2.3. El Sur También Pública. Promoción y circulación de la edición 

independiente y autogestiva de libros y revistas.  Director: Daniel Badenes. 

2.4. Identidades restituidas: un aporte para el camino de las buenas prácticas 

periodísticas. Directora: Mariana Baranchuk 

2.5. Jóvenes en acción: prácticas participativas y transformadoras en sus 

barrios. Directora: Nancy Díaz Larrañaga. 

2.6. Promoción y protección de los derechos de niñas, niños y adolescentes en 

casos de violencia estatal. Directora: Claudia Cesaroni. 

2.7. Universidad, Memoria y Ciudadanía. Director: Luciano Grassi. 

3.1. CREES-AFESS: Audiovisuales para el fortalecimiento de la ESS. Director: 



 
 

 

Emanuel De Fino 

3.2. Construyendo Entramados Solidarios y Sustentables. Director: Dario 

Blanco. 

3.3. Cooperación Social y Salud. Directora: Merlina Martinez.  

3.4. Corredor de Cultura Comunitaria “Arte al Sur”. Directora Marcela 

Abruzzese. 

3.5. CREES-DOSESS Formación y Prácticas Socio-Educativas para el 

Fortalecimiento de los Actores de la Economía Social y Solidaria. Directora: 

Selva Sena 

3.6. CREES - El buen vivir en nuestra comunidad imaginada. Directora: Wanda 

Pagani Gugliotta. 

3.7. CREES - Fortalecimiento de las articulaciones “Mujer y Trabajo” en la 

Economía Social y Solidaria (FAMTESS). Directora: Roberta Bottini. 

3.8. Integrar saberes y prácticas: gestión administrativo-contable y Economía 

Social y Solidaria- GACyESS. Director: Héctor Paulone. 

3.9. JovenESS: Construyendo desarrollo comunitario y Economía Social y 

Solidaria con los jóvenes desde la Escuela. Directora: Guillermina Mendy. 

3.10. La Economía Social y Solidaria: Prácticas discursivas. Director: 

Washington Uranga 

3.11. CRESS - Recursos cooperativos. Director: Santiago Errecalde. 

3.12. Usina de Innovación y Desarrollo para la Inclusión Social (RedTISA). 

Director: Hernán Thomas. 

3.13. CRESS-SIS: Fortaleciendo los circuitos de comercialización de la 

Agricultura Familiar y emprendimientos asociativos urbanos de la zona Sur 

del GBA. Director: Christián Arnaiz   

3.14. Teatro Comunitario  Acá en el Sur. Directora: Anahí Monzón 

3.15. CREES-TICs: Tejiendo redes digitales para la Economía Social y 

Solidaria. Directora: Gustavo Rozas. 

3.16. CREES – TurComESS: Fortaleciendo el turismo de base comunitaria con 

productores y emprendedores de la economía social y solidaria. Director: 

Daniel García. 

4.1. Detección de contaminantes físico-químicos. Directora: Claudia Britos  

4.2. Detección de contaminantes alimentarios. Directora: Cintia Rivero  

4.3. Detección de contaminantes microbiológicos. Director: Jorge Trelles 



 
 

 

ANEXO III 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN INDEPENDIENTES 

  1. Automatización, Robótica e Impresión 3D con Software y Hardware Abierto                     

(ARI3DSHA). Directora: Celeste Guagliano. 

  2. Bioinformática en las aulas: Una forma de repensar la enseñanza de la 

Biología. Director: Gustavo Parisi. 

  3. Ciencia y Ficción Director: Damián Lampert 

  4. Comercio electrónico y Marketing digital para emprendedores y PyMEs. 

Director: Gustavo Sebastián Torre. 

  5. Cooperación transfronteriza. Una visión trinacional. Director: Emmanuel 

Mariano Pauluk. 

  6. De sexo si se habla! Talleres de Educación Sexual Integral para Escuelas 

Secundarias Región Educativa IV – Quilmes, Florencio Varela y 

Berazategui. Director: Eduardo Gosende.  

  7. Desarrollo de competencias laborales. Habilidades socioemocionales para 

la inserción en el mundo del trabajo. Directora: María Isabel Epele. 

  8. Desarrollo en el turismo en el espacio rural de Roque Perez.  Directora:   

Mara Galmarini. 

  9. El pueblo en las aulas universitarias, la Universidad en las aulas populares  

Director: Guido Galafassi. 

10. Enfermedad de Alzheimer: asesoramiento a familiares y cuidadores.  

Directora: María Laura Finauri. 

11. EnREDadxs. Fortaleciendo redes comunitarias para la niñez y la  

adolescencia. Directora: Valeria de la Vega. 

12. Escuela Libre: Tecnologías Abiertas y Libres. Directora: María Nieves 

Dalponte. 

13. Escuela Virtu@l para Padres. Director: Guillermo Pereyra. 

14. Fortalecimiento de dinámicas socio-comunitarias inclusivas: Gestión social 

del agua, el saneamiento y el hábitat en zonas rurales y peri-urbanas.  

Director: Lucas Becerra. 

15. Gestión del Patrimonio. Museos, arte y educación. Directora: Laura Mari  

16. Herramientas audiovisuales interactivas para la auto-formación en 

Tecnologías Sociales en y desde cooperativas de Recuperadores Urbanos.  

Director: Sebastián Carenzo. 



 
 

 

17. Historia y memoria rural. La recuperación de la memoria 

histórica y la pertenencia identitaria en el mundo rural bonaerense . 

Directora: Talia  Gutierrez.  

18. INSyTU: Inclusión Social y al Trabajo desde la Universidad. Directora: 

María Esther Fernández:  

19. Juegotecas Comunitarias III. Directora: Silvia  Polinelli  

20. La música en los barrios. Director: Emanuel Bonnier  

21. Laboratorios a la obra: una visión desde los alimentos. Director: Damián 

Lampert. 

22. Materiales desde/para la interculturalidad en ámbitos de educación escolar 

y extra escolar. Directora: Carolina Andrea Maidana 

23. Memorias disidentes. Archivo oral y visual de adultxs mayores Lesbianas, 

Gays, Transexuales, Travestis, Bisexuales, Intersex y Queer. Directora: 

Sandra Borakievich. 

24. No me Callo Nada. Capacitación en derechos de las mujeres. Directora: 

Yanel Mogaburo. 

25. Orquesta Escuela y Universidad: vinculación entre la Orquesta Infanto 

Juvenil El Alpino y la Universidad Nacional de Quilmes. Director: Diego 

Romero Mascaro. 

26. El Pampero, la Universidad y el barrio: Construyendo herramientas para el 

fortalecimiento de la formación de los miembros de la comunidad. 

Directora: Florencia  Isola Zorrozúa. 

27. Pensar la ciudadanía en el siglo XIX. Producción de recursos para la 

escuela secundaria desde el dialogo entre tecnología y pedagogía. 

Directora: Silvia Ratto. 

28. Prácticas de comunicación y educación por la desobediencia sexogenérica. 

Director: Pablo Ariel Scharagrodsky. 

29. SADIS. Directora: Andrea Gaviglio. 

30. Seguridad, derechos humanos e inclusión social en el turismo. Director:  

Luis Grunewald. 

31. Territorios del cuidado. Directora: Karina Espíndola. 

32. Tu Voz construye el territorio. Director: Emmanuel Mariano Pauluk. 

 




